汉中市南郑区人民政府办公室

                                     南政办函〔2021〕77号

汉中市南郑区人民政府办公室

关于印发《汉中市南郑区大气污染防治考核奖惩

办法（试行）》的通知

各镇人民政府（街道办事处），工业园区管委会，区政府各工作部门、直属机构：

《汉中市南郑区大气污染防治考核奖惩办法（试行）》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                      汉中市南郑区人民政府办公室

                       2021年12月20日

 汉中市南郑区大气污染防治考核奖惩办法（试行）
第一条  为深入贯彻落实习近平生态文明思想，坚决打赢蓝天保卫战，进一步压实各镇（街道办）、各部门大气污染防治责任，推动全区空气质量持续改善，依据《中华人民共和国大气污染防治法》《陕西省大气污染防治条例》《汉中市大气污染防治条例》和《汉中市大气污染防治考核奖惩办法》制定本办法。
第二条  本办法适用于各镇（街道办）和承担年度大气污染防治重点工作任务的各区级部门。

第三条  本办法依据各镇（街道办）空气微型站环境空气质量（综合指数）改善情况对镇（街道办）进行考核奖惩；依据各部门年度大气污染防治重点工作任务完成情况对部门进行考核奖惩；依据突出涉气问题整改情况对镇（街道办）、部门进行考核奖惩。由汉中市南郑区大气污染防治办公室（简称区大气办）牵头负责进行考核奖惩。

第四条  有下列情形之一的，按照国家和省、市、区相关大气污染防治考核评分规定予以扣分，结果汇总计入全区年度目标责任考核成绩：
（一）未完成环境空气质量市、区考核指标的；

（二）因环境空气质量变差、大气污染防治重点工作推进不力、突出涉气问题整改不到位等原因，受到国家和省、市、区人民政府或环保督察、大气污染防治等机构专项通报或约谈的；
（三）其它应当予以扣分的情形。
第五条  实行大气污染防治财政处罚制度，财政部门按以下方式对各镇（街道办）、区级相关部门财政资金进行扣缴：
（一）根据空气质量综合指数同比变差情况，按照季度和年度分别计算财政处罚金额。辖区年度空气质量综合指数与上年度同期相比，每变差1%分别扣缴年度办公经费10%；
（二）因大气污染问题，受到国家和省、市、区人民政府或环保督察、大气污染防治等机构专项通报的，扣缴相关工作部门和涉及镇（街道办）年度办公经费。其中国家每通报1个问题扣缴40%，省政府或省级相关机构每通报1个问题扣缴20%，市政府或市级相关机构每通报1个问题扣缴10%，区政府或区大气办每通报1个问题扣缴5%。

（三）因大气污染问题，受到国家和省、市、区人民政府或环保督察、大气污染防治等机构约谈的，扣缴相关工作部门和涉及镇（街道办）年度办公经费。国家每约谈1次扣缴50%，省政府或省级相关机构每约谈1次扣缴40%，市政府或市级相关机构每约谈1次扣缴30%，区政府或区大气办每约谈1次扣缴10%。
因相同事由被多次通报或约谈的，以最高扣缴金额为准，不重复扣缴。冬防期间（每年11月15日至次年3月15日），实行大气污染防治最严管控制度，扣缴资金数额提高30%。
区大气办负责核算扣缴资金比例，按年度计算和通报，区财政局负责实施资金扣缴和管理，年终统筹核算后通过财政年终决算办理。
第六条  实行大气污染防治奖励制度。对环境空气质量改善幅度排名前3的镇（街道办）进行奖励，奖励金额分别为年度大气污染防治财政处罚资金总数的20%、10%和5%；对重点工作任务完成较好的区级部门列前2名进行奖励，奖励金额分别为年度大气污染防治财政处罚资金总数的10%、5%；财政处罚资金总数剩余的50%，其中35%留区财政（用于交纳市级以上大气污染防治处罚补充资金），15%留区大气办（用于大气污染防治监测、宣教、热点网格员奖励等工作经费）。奖励资金通过财政年终决算一并办理，专项用于大气污染防治及其相关工作。

第七条  建立大气污染防治“督查、交办、督办、约谈、问责”工作机制。
（一）督查。区大气办负责对各镇（街道办），承担蓝天保卫战工作任务的各区级部门大气污染防治工作情况进行督查检查。
（二）交办。对督查检查中发现的大气污染问题，由区大气办书面交办相关镇（街道办）和区级有关部门限期进行整改。
（三）督办。在规定期限内未完成交办问题整改的，由区大气办书面督办相关镇（街道办）和区级有关部门，督促其限期完成整改。
（四）约谈。有下列情形之一的，由区政府约谈相关镇（街道办）和区级有关部门相关人员：
1. 大气污染问题经督办仍未按期整改到位的；
2. 辖区季度环境空气质量综合指数与上年度同期相比变差10%以上（不含10%）的；
3. 辖区半年环境空气质量综合指数与上年度同期相比变差8%以上（不含8%）的；
4. 辖区年度环境空气质量综合指数与上年度同期相比变差5%以上（不含5%）的；
5. 辖区年度环境空气质量综合指数与上年度同期相比在各个镇（街道办）中排名后3位的；
6.其它应当启动约谈程序的情形。
（五）问责。有下列情形之一的，移交区纪委监委追究相关镇（街道办）和区级有关部门相关人员责任：
1. 存在的大气污染问题经约谈仍未按期整改到位的；
2. 在落实大气污染防治措施、做好大气污染工作方面存在不作为、乱作为、慢作为、假作为，问题严重，造成恶劣影响的；

3. 涉嫌存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊、弄虚作假情形的；
4. 其它应当追究责任的情形。
第八条  每年3月底前完成上年度考核奖惩核算与扣缴。

第九条  本办法自印发之日起实施，有效期二年。
第十条  本办法由区大气办负责解释。
汉中市南郑区人民政府办公室             2021年12月20日印发